
zelene mesta Trenčín. Spolu sa pod túto 
petíciu podpísalo viac ako 6300 signatá-
rov. Ľudí, ktorým vadí, ako sa v Trenčíne 
zastavujú ďalšie a ďalšie plochy zelene. 
Ľudí, ktorí žiadajú, aby súčasné zelené 
plochy zostali zelenými, nezastavanými. 
Je požiadavka 6300 ľudí verejným záuj-
mom? Majú Trenčania, signatári Petície 
právo žiadať, aby sa aj kvôli nim zmenil 
územný plán mesta? Aby v tomto nedo-
tknuteľnom, najdôležitejšom zákone pre 
mesto boli zelené plochy definované na-
ozaj ako zelené plochy? 
Ako sa teda trenčianska radnica posta-
ví k požiadavkám Petície za zachovanie 
súčasného stavu zelene Mesta Trenčín, 
ukáže najbližší čas. A verme, že nielen 
kvôli „verejným záujmom“, ale aj kvôli 
verejným záujmom. Richard Medal

Považia Z denníka
polície

Zdroj: KRPZ Trenčín

Neo(u)veriteľné
Supermeno
Nech sú naši predkovia chudobní ako 
chcú, jednu vec po nich predsa len 
zdedíme - priezvisko. Ak sa vám toto 
„dedičstvo“ nepozdáva, môžete sa ho 
zrieknuť a zvoliť si dáke nové podľa va-
šej chuti. Presne to urobil 19 ročný štu-
dent hudby George Garratt z Glaston-
bury vo Veľkej Británii. Pretože ide 
o vážnu vec, svoje nové meno si George 
nevymyslel celkom sám. Pýtal sa svo-
jich priateľov, každý mu niečo poradil 
a on si všetky ich rady zobral k srdcu. 
A výsledok? Skvelý. Úžasný. Nevídaný 
a neslýchaný. Ohromný. Naozaj naj-
lepší z najlepších. George Garratt sa 
totiž teraz oficiálne volá „Captain Fan-
tastic Faster Than Superman Spider-
man Batman Wolverine The Hulk And 
The Flash Combined“ (preložiť sa to 
dá ako „Kapitán Fantastický, rýchlejší 
než Superman, Spiderman, Batman, 
Wolverine, Hulk a Flash dohromady“). 
Sme si istí, že s takým priezviskom bu-
de Georgeov život oveľa pestrejší a plný 
nečakaných dobrodružstiev. Má naše 
sympatie a samozrejme, prípadný in-
zerát zadarmo. Hoci nevieme, ako ho 
„vmestíme“ do priestoru vyhradeného 
pre priezvisko klienta v našej databáze.

Modrá ruža
Ružu mnohí považujú za kráľovnú kve-
tov. Červená ruža je symbolom lásky, 
žltá priateľstva. Modrá ruža je symbo-
lom niečoho nemožného, neuskutočni-
teľného. Je to preto, že modrú (naozaj 
modrú, nie umelo nasiaknutú modrým 
farbivom) ružu sa za celé stáročia šľach-
titeľských pokusov nikomu nepodarilo 
vypestovať. Okvetné lístky ruží totiž ne-
obsahujú látky potrebné na vytvorenie 
modrej farby. Skrátka to nie je možné. 
Lepšie povedané - nebolo. Nebolo až 
do doby, kým sa „problémom mod-
rých ruží“ nezačali zaoberať japonskí 
genetici. Vedcom sa podarilo do gene-
tickej výbavy červenej ruže „vpašovať“ 
gény petúnie, ktoré majú na „starosti“ 
tvorbu modrej farby kvetov. Výsledkom 
sú modré (závistlivci by povedali skôr 
„namodrasté“) ruže. V kvetinárstvach 
by sa mali objaviť niekedy v priebehu 

Aby deti nezomierali
Preventívnu policajnú akciu zameranú 
na najmladších účastníkov cestnej pre-
mávky uskutočnili začiatkom novembra 
(3.11.2008) policajti v Trenčianskom kraji. 
Akcia rozdelená na dve fázy – od 7. do 8. ho-
diny a od 12. do 14. hodiny – bola súčasťou 
policajného projektu „Aby deti nezomierali 
– zníženie detskej úrazovosti“. Cieľom do-
pravnej akcie bolo upozorniť deti na riziká 
spojené s cestnou premávkou pri nedodržia-
vaní pravidiel cestnej premávky, najmä pri 
prechádzaní mimo vyznačených priechodov 
pre chodcov, a tým zvýšiť ich právne vedomie 
pri ceste do a zo školy. Na vytipovaných prie-
chodoch pre chodcov v blízkosti škôl policajti 
počas akcie rozdávali žiakom aj propagačné 
materiály – reflexné predmety. Práve pou-
žívanie týchto reflexných materiálov môže 
zvýšiť viditeľnosť detí na cestách a znížiť 
tak vysokú úrazovosť detí a mladistvých na 
cestách.

Objasnená krádež telefónneho automatu
Vyšetrovateľ z Považskej Bystrice 30. októb-
ra vzniesol obvinenie pre zločin poškodzova-
nia a ohrozovania prevádzky všeobecne pro-
spešného zariadenia voči dvom 19-ročným 
mladíkom z okr. Púchov. Mladíci 24. októb-
ra v noci vytrhli zo steny budovy pošty v obci 
Beluša verejný telefónny automat. Potom 
z automatu vypáčili pokladničku, v ktorej 
sa nachádzalo cca 500 Sk a peniaze získa-
né lúpežou si rozdelili. Poškodený telefónny 
automat nechali na cintoríne v Beluši. Tele-
komunikačnej spoločnosti spôsobili škodu vo 
výške 30.500 korún a občanom Beluše zne-
možnili na istý čas telefonovanie z verejného 
automatu. Policajti dvojicu odhalili a 31. 
októbra 2008 eskortovali do vyšetrovacej 
väzby. Obvineným „telefonistom“ hrozí trest 
odňatia slobody na 4 až 8 rokov. 

Ďalšie lúpežné prepady
Trenčiansky vyšetrovateľ obvinil 1. novembra 
2008 zo zločinu lúpeže 23-ročného muža 
z Dubnice nad Váhom. Obvinený napadol 1. 
novembra 2008 krátko po polnoci na Palac-
kého ulici v Trenčíne 18-ročného Trenčana. 
Poškodený sa bránil. Obvinený mu strhol 
z krku dve strieborné retiazky. Jedna spadla 
na zem a druhú v hodnote 1.500 korún si 
lupič odniesol vo svojom vrecku. Poškodený 
skutok oznámil na políciu, pričom policajti 
lupiča následne odhalili. Obvinený vydal re-
tiazku poškodenému dobrovoľne. Lúpežník 
je stíhaný na slobode. Hrozí mu trest od-
ňatia slobody na 3 až 8 rokov. Z rovnakého 
zločinu je obvinený aj 28-ročný muž z obce 
Bošany. Ten napadol 15-ročného mladis-
tvého vo večerných hodinách 1. novembra 
v Partizánskom na Námestí SNP. Nakoniec 
zobral poškodenému mobilný telefón. Obeť 
lúpeže navyše utrpela zranenie s doposiaľ 
nezistenou práceneschopnosťou. Už o nece-
lú hodinu zadržali policajti lupiča a umiest-
nili ho do policajnej cely. Bol podaný návrh 
na vzatie obvineného do vyšetrovacej väzby. 
Obvinenému hrozí trest odňatia slobody na 
7 až 12 rokov.

Štyria ťažko zranení
V pondelok 3. novembra o 13.00 hod. sa sta-
la na ceste I/50 v katastri obce Trenčianske 
Jastrabie dopravná nehoda štyroch vozidiel. 
Vodič Škody Octavia jazdil v smere od Bá-
noviec nad Bebravou do Trenčína, pričom 
predchádzal auto zn. Škoda Felícia. Ne-
odhadol správne rýchlosť predchádzaného 
auta a keď sa chcel pred toto auto zaradiť, 
narazil do ľavého zadného kolesa auta zn. 
Opel Astra jazdiaceho v smere od Trenčína 
do Bánoviec nad Bebravou. Po náraze vodič 
Opla narazil do oproti idúceho auta zn. Ško-
da Felícia. Vodič Chevroletu jazdiaci v smere 
od Trenčína do Bánoviec nad Bebravou, 
v snahe vyhnúť sa zrážke s autami strhol 
riadenie svojho auta doprava, pričom nara-
zil do ľavého zadného rohu auta Opel Astra. 
Pri dopravnej nehode štyri osoby utrpeli 
ťažké zranenia a dve osoby ľahké zranenia. 
Celková škoda na vozidlách bola vyčíslená 
za viac ako 400-tisíc korún. 

budúceho roka. Dnešná doba je teda 
taká –aj nemožné je možné. Máte z to-
ho radosť?

More nafty
Náš dnešný svet je trochu podobný nar-
komanovi. Sme závislí na rope a s tým, 
ako jej ubúda, ako začíname vidieť na 
dno jej zásobární, sme (presne ako 
narkoman) čoraz nervóznejší a nervóz-
nejší. Nie div, že všetci zúfalo hľadajú 
„alternatívne“ riešenia a že sa množia 
správy o „zaručených“ spôsoboch, ako 
z celej situácie vybŕdnuť. Medzi takéto 
správy patrí aj objav biológa Garyho 
Strobela zo Štátnej univerzity v Mon-
tane. Ten zistil, že primitívna huba 
parazitujúca na jednom z juhoameric-
kých stromov produkuje uhľovodíkové 
výpary. Huba rozkladá celulózu hosti-
teľského stromu a premieňa ju (okrem 
iného) na plynnú zmes uhľovodíkov 
podobných niektorým zložkám ropy. 
Ak by sa vedcom podarilo porozumieť 
mechanizmu tejto premeny a šľach-
tením, alebo genetickými manipulá-
ciami zvýšiť jej účinnosť, mohla by sa 
nenápadná huba stať „záchrancom“ 
ľudstva. Celulózy je totiž zatiaľ dosť. Je 
to lákavá predstava, najmä, ak si uve-
domíte, že z celulózy je aj tento Pardon. 
V sobotu by ste tak do schránok zadar-
mo dostávali nielen čerstvú dávku inze-
rátov a informácií, ale aj pár kvapiek do 
nádrže vášho auta.

Tak, kto je tu väčší „špinavec“?
Je veľmi príjemné, že sa (vďaka rôznym 
vedeckým výskumom) o sebe dozvedá-
me čoraz viac a viac vecí. Vedeli ste na-
príklad, že ženy majú na rukách viacej 
druhov baktérií ako muži (napriek to-
mu, že si ruky umývajú preukázateľne 
častejšie)? A že niektoré druhy žijú len 
na ľavej a iné len na pravej ruke? A že 
na pravej ruke ich máme viac? A že 
v zložení bakteriálnych populácií na 
dlaniach rôznych ľudí sú veľmi veľké 
rozdiely? Všetky tieto zistenia vyplýva-
jú z nedávno publikovaných výsledkov 
výskumu Noaha Fierera a jeho spolu-
pracovníkov z Coloradskej univerzity. 
Nás špeciálne teší, že žiadny zo skú-
maných bakteriálnych kmeňov nebráni 
svojmu ľudskému hostiteľovi listovať 
v Pardone. –jokl–

V Trenčíne zazneli z vysokých samo-
správnych pozícií slová o tom, že územný 
plán mesta je najdôležitejší dokument pre 
mesto. Niečo ako ústava. Nedotknuteľný. 
Neporušiteľný. Všetky stavebné aktivity 
v meste s ním MUSIA byť v súlade. 
Iba ak… Iba ak zasiahnu vyššie (rozumej 
verejné) záujmy. Súčasný územný plán 
bol schválený v roku 1998. Doteraz sa 
menil (tuším dvakrát) vďaka „verejným 
záujmom“ v súvislosti s modernizáciou 
železničnej trate. Aj keď je celý projekt mo-
dernizácie železničnej trate od začiatku 
diskutabilný, „verejný záujem“ je v tomto 
prípade ešte ako tak pochopiteľný.
Teraz sa ide územný plán meniť opäť. 
Kvôli výstavbe bytových domov pri Váhu, 
v komplexe Trenčianska riviéra. Lebo pri 
vydávaní územného rozhodnutia na túto 
stavbu vydalo Mesto Trenčín súhlasné 
stanovisko, aj keď v nedotknuteľnom, 
neporušiteľnom územnom pláne bolo 
v tejto lokalite naplánované niečo iné. 
Ako v tomto prípade chápať ten „verejný 
záujem“? Je to záujem investora? Alebo 
povoľovacieho orgánu? Alebo štatutára 
povoľovacieho orgánu? 
V pondelok 3. novembra 2008 odovzdali 
na Mestský úrad v Trenčíne zástupcovia 
petičného výboru za Centrum environ-
mentálnych aktivít a občianske združenie 
Pre Prírodu platné a spočítané hárky Petí-
cie na zachovanie súčasného stavu a roz-
lohy lesoparku Brezina a plôch verejnej 

Územný plán vs. „verejné“
a verejné záujmy 

Inštitút ekonomických a sociálnych štú-
dií (INESS) je apolitická nezisková orga-
nizácia, ktorá vznikla pred troma rokmi. 
Zameriava sa na aktuálne ekonomické 
problémy, komentuje ich v médiách a na-
vrhuje ich riešenie. Venuje sa aj oblasti 
zdravotníctva a potrebe zavedenia trho-
vých mechanizmov v ňom, ďalej otáz-
kam sociálneho systému na Slovensku 
a monetárnej (peňažnej) politike. Okrem 
komentovania v médiách vypracováva z 
času na čas aj hlbšie analýzy v spomenu-
tých oblastiach.
Juraja Karpiša, analytika INESS sme sa 
pýtali na aktuálne otázky medzinárodnej 
finančnej krízy a na jej dopady na sloven-
skú ekonomiku. 
 
Svetová finančná kríza začala ame-
rickou hypotekárnou krízou. Aký bol 
mechanizmus jej prechodu až do fi-
nančnej krízy súčasných celosvetových 
rozmerov? 
Áno, kríza začala ako hypotekárna kríza 
alebo ešte presnejšie, ako kríza nebonit-
ných, teda najrizikovejších hypoték. Na 
americkom trhu nehnuteľností bola ob-
rovská nafúknutá bublina, ktorá zrazu 
praskla. To v kombinácii so zvýšenými 
úrokmi viedlo k tomu, že nebonitní klien-
ti neboli schopní splácať ďalej svoje hypo-
téky, začali krachovať, čo vyvolalo pokles 
hodnoty hypotekárnych cenných papie-
rov, ktoré vlastnili banky po celom svete. 
Práve to, že boli rozptýlené po celom sve-
te, vyvolalo vlnu neistoty pri odhadovaní 
reálnej hodnoty týchto cenných papierov. 
Ich cena začala prudko klesať a kríza sa 
presunula z oblasti nehnuteľností aj na 
bankový sektor. Banky si prestali vzá-
jomne dôverovať, prestali si medzi sebou 
požičiavať. Z finančného sektora kríza 
prešla aj na kapitálový trh a nakoniec do 
reálnej ekonomiky. 

Napriek veľmi optimistickým vyhlá-
seniam domácich politických špičiek, 
vrátane premiéra a ministra financií, 
finančná kríza nepochybne už zasiahla 
aj slovenskú ekonomiku. Čo hrozí v sú-
časnosti Slovensku na úrovni štátu?
Následky finančnej krízy samozrejme 
zasiahli aj Slovensko. No našťastie nie 
priamo, keďže na Slovensku je bankový 
systém relatívne zdravý v porovnaní s eu-
rópskymi bankami. Silnejšie pociťujeme 
sekundárny vplyv cez reálnu ekonomi-
ku. Spomalenie ekonomického rastu 
v Spojených štátoch a v západnej Európe 
pociťujeme prostredníctvom zníženého 
dopytu po našich výrobkoch. Viaceré 
firmy zaznamenali pokles záujmu o ich 
produkciu, začali sa objavovať správy 
o prepúšťaní, čo dáva tušiť, že v budúc-
nosti bude na Slovensku hospodársky 
rast o niečo nižší oproti očakávaniam zo 
začiatku roka. Riziká sú aj v oblasti verej-
ných financií – hrozia výpadky daňových 
príjmov z dôvodu vyššej nezamestnanos-
ti. Nižšia zamestnanosť môže spôsobiť 
pokles spotreby, ľudia budú viac šetriť 
a menej míňať, čo môže vyvolať zasa vý-
padok v nepriamych daniach (spotrebná 
daň, DPH). 

Aký predpokladáte dopad na sloven-
ské podniky a ako sa kríza prejaví na 
zamestnanosti u nás? Ktoré odvetvia 
priemyslu na Slovensku môže kríza 
najviac postihnúť? 
Kritérium závislosti podniku na zahra-
ničnom dopyte považujem za určujúci 
faktor vplyvu finančnej krízy na domáce 
podnikateľské subjekty. Čím väčšia bu-
de závislosť domácich producentov na 
zahraničnom dopyte, tým viac sa to pri 
jeho poklese môže prejaviť na celkovej 
produkcii a následne aj zamestnanos-
ti. Je však pomerne skoro špekulovať 
o tom, aký bude reálny dopad krízy na 
spomalenie vývoja u nás. Ale keďže naša 
ekonomika je veľmi otvorená, výraznejšia 
recesia v európskych krajinách bude mať 
negatívny dopad. 
V prípade veľkých investorov, ako sú 
napríklad automobilky, sú tie dopady 
momentálne trochu zmiešané. Na jednej 
strane sa počas recesie automobily nena-

Teraz nejde o zarobenie peňazí, 
ale o zachovanie ich hodnoty 

kupujú, avšak produkcia umiestnená na 
Slovensku je zameraná na značky a autá 
strednej triedy, ktoré recesiou trpia me-
nej ako producenti luxusných a drahých 
automobilov. Zároveň možno špekulovať 
o tom, že producenti automobilov vyrá-
baných na Slovensku zásobujú prevažne 
východoeurópske trhy, ktoré síce zazna-
menajú v budúcnosti nižší hospodársky 
rast, ale predsa len nebudú rásť rýchlejšie 
ako niektoré západné štáty. Preto miera 
zasiahnutia finančnou krízou je priamo 
úmerná závislosti na zahraničných od-
berateľoch. Určujúcim faktorom teda 
nie veľkosť firmy, ani vlastnícke pomery, 
domáci alebo zahraničný kapitál, ale to, 
komu predávajú svoje produkty. 

Aký je súčasný stav na trhu nehnuteľ-
ností na Slovensku a aké sú perspektí-
vy ďalšieho vývoja?
Napriek tomu, že aj na Slovensku v po-
sledných rokoch veľmi prudko rástli ceny 
nehnuteľností, ten počiatočný stav u nás 
bol iný ako v Amerike. Na Slovensku sa 
totiž niekoľko rokov v nehnuteľnostiach 
vôbec neinvestovalo. Boli tam teda fun-
damentálne dôvody na to, aby sa inves-
tovalo. Spomínaný deficit investícií sa 
prejavil na rýchlo rastúcich cenách ne-
hnuteľností, čo prilákalo investorov, ktorí 
začali rýchlo stavať. Do akej miery tento 
pôvodne zdravý rast prerástol aj u nás do 
bubliny, to je otázka špekulácií a dohadov. 
Ja si osobne myslím, že znaky bubliny to 
začalo mať ani nie tak v oblasti rezidenč-
ných nehnuteľností (domy a byty, pozn. 
red.) ako skôr v komerčných nehnuteľ-
nostiach. Ak očakávam istú korekciu, tak 
práve v tejto oblasti. Všeobecne si však 
myslím, že pri súčasnom systéme úve-
rovania nehnuteľností, keď vám už nikto 
len tak nepožičia veľké sumy, sa rast cien 
postupne zastaví, prípadne bude klesať. 

Od vypuknutia svetovej finančnej krí-
zy ste absolvovali viacero prednášok 
na akademickej pôde (v Nitre, v Ban-
skej Bystrici, v Bratislave). Aké sú vaše 
dojmy a skúsenosti z diskusií so štu-
dentami?
Vidno, že táto téma ľudí zaujíma, keďže 
sa ich priamo dotýka. Pozitívne ma pre-
kvapili reakcie študentov, ktorí sú otvore-
ní k diskusii. Snažia sa pochopiť to, čo sa 
okolo nich deje a vyvodiť si z toho závery 
pre seba a svoje správanie v budúcnosti. 
Diskusie boli veľmi živé, mladí ľudia veľa 
diskutujú. Možno aj preto, že ide o kom-
plikované veci. Objavili sa mnohé nové 
pojmy, ktoré doteraz poznali len eko-
nómovia. Práve preto je na týchto pred-
náškach spojených s diskusiami omnoho 
viac priestoru pre otázky. 

Komu teda môžu ľudia veriť a kam 
môžu dnes investovať svoje peniaze? 
Na to, samozrejme, neexistuje jedno-
značná univerzálna odpoveď. Každý má 
napríklad iný investičný horizont, kto-
rý ovplyvňuje rozhodovanie o tom, do 
čoho dnes investuje svoje peniaze. Ak 
by som bol bežný človek, tak by som asi 
ešte počkal. Pri podobných finančných 
krízach nejde o to, zarobiť peniaze, ale 
zachovať si hodnotu peňazí. Niekedy je 
finančná hotovosť najbezpečnejšou ces-
tou, ako tento cieľ dosiahnuť, najmä pre 
ľudí, ktorí majú averziu voči akémukoľ-
vek riziku. Termínovaný vklad a podobné 
bankové produkty sú v čase krízy pomer-
ne bezpečným spôsobom, ako nestratiť. 

Rozhovor pripravil: Juraj Plánka
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